

**CÔNG TY CỔ PHẦN SEAREFICO**  
**SEAREFICO CORPORATION**

-----o0o-----

Số: 003/CV/SRF/BTGD/25

V/v: Giải trình kết quả kinh doanh

Quý 4.2024 so với Quý 4.2023

Re: Explanation of business result

Q4.2024 compared to Q4.2023

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**Independence – Freedom - Happiness**

-----o0o-----

TP. HCM, ngày 28 tháng 01 năm 2025

HCM, January 28, 2025

**Kính gửi - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**  
**To - THE STATE SECURITIES COMMISSION**  
**- HO CHI MINH STOCK EXCHANGE (HOSE)**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất Quý 4.2024 và Quý 4.2023 đã được công bố.
- Based on Circular No. 96/2020/TT-BTC dated November 16, 2020, issued by the Ministry of Finance, providing guidelines on information disclosure in the securities market;
- Based on the separate and consolidated financial statements for Q4 2024 and Q4 2023 that have been disclosed.

Công ty Cổ phần Searefico (Mã CK: SRF) giải trình về Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trên BCTC Quý 4.2024 như sau:

Searefico Joint Stock Company (SRF) provides the following explanation regarding the results of production and business activities on the Q4.2024 financial statements:

**1. Báo cáo tài chính hợp nhất**

Chỉ tiêu/ITEMS	Q4.2024 VND	Q4.2023 VND	+/- VND	+-%
Doanh thu thuần <i>Revenue</i>	385.115.982.769	488.482.813.932	(103.366.831.163)	-21%
Giá vốn hàng bán <i>COGS</i>	372.468.597.221	448.813.746.394	(76.345.149.173)	-17%
Lợi nhuận gộp <i>Gross profit</i>	12.647.385.548	39.669.067.538	(27.021.681.990)	-68%
Doanh thu hoạt động tài chính <i>Financial income</i>	2.780.618.795	1.833.343.904	947.274.891	52%
Chi phí tài chính <i>Financial expense</i>	5.349.409.479	18.786.700.578	(13.437.291.099)	-72%
Chi phí quản lý doanh nghiệp <i>SG&amp;A</i>	8.020.807.250	21.426.590.228	(13.405.782.978)	-63%
Lợi nhuận trước thuế <i>Profit before tax</i>	2.472.849.047	2.843.485.282	(370.636.235)	-13%
Lợi nhuận sau thuế <i>Profit after tax</i>	55.759.497	457.574.755	(401.815.258)	-88%

Nguyên nhân chủ yếu của việc giảm lợi nhuận sau thuế Quý 4.2024 là do Doanh thu thuần giảm 21% so với cùng kỳ tương đương 103.366.831.163 đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 27.021.681.990 đồng tương đương 17% so với cùng kỳ.

*The primary reason for the decrease in profit after tax in Q4.2024 is the 21% decline in net revenue compared to the same period, equivalent to VND 103,366,831,163. This resulted in a gross profit decrease of VND 27,021,681,990, equivalent to 17% compared to the same period.*

Công ty đã nỗ lực tiết giảm chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp tổng cộng 26.8 tỷ đồng nên báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất, lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4.2024 đạt 55.759.497 đồng, giảm 401.815.258 đồng (tương đương giảm 88%) so với cùng kỳ năm 2023.

*The company made efforts to reduce financial expenses and administrative expenses by a total of VND 26.8 billion. As a result, in the consolidated income statement, the profit after tax for Q4.2024 reached VND 55,759,497, a decrease of VND 401,815,258 (equivalent to an 88% reduction) compared to the same period in 2023.*

## 2. Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu/ITEMS	Q4.2024 VND	Q4.2023 VND	+/- VND	+-%
Doanh thu thuần <i>Revenue</i>	14.446.997.920	20.224.104.056	(5.777.106.136)	-29%
Giá vốn hàng bán <i>COGS</i>	12.420.475.953	17.935.557.036	(5.515.081.083)	-31%
Lợi nhuận gộp <i>Gross profit</i>	2.026.521.967	2.288.547.020	(262.025.053)	-11%
Doanh thu hoạt động tài chính <i>Financial income</i>	3.006.635.458	7.243.293.043	(4.236.657.585)	-58%
Chi phí tài chính <i>Financial expense</i>	(445.918.362)	3.847.379.927	(4.293.298.289)	-112%
Chi phí quản lý doanh nghiệp <i>SG&amp;A</i>	(2.179.825.608)	5.958.593.680	(8.138.419.288)	-137%
Lợi nhuận trước thuế <i>Profit before tax</i>	8.796.744.611	1.331.944.982	7.464.799.629	560%
Lợi nhuận sau thuế <i>Profit after tax</i>	8.391.077.918	675.504.628	7.715.573.290	1142%

Doanh thu Quý Q4.2024 đạt 14.446.997.920 đồng giảm 29% so với cùng kỳ năm 2023. Lợi nhuận gộp đạt 2.026.521.967 đồng giảm 11% so với cùng kỳ năm 2023.

*Revenue for Q4.2024 reached VND 14,446,997,920, a 29% decrease compared to the same period in 2023. Gross profit amounted to VND 2,026,521,967, an 11% decline compared to the same period in 2023.*

Trong Quý Q4.2024, chi phí tài chính giảm 112% và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 137% so với cùng kỳ do việc hoàn nhập các khoản dự phòng tổn thất đầu tư tài chính và hoàn nhập dự phòng nợ phải thu khó đòi.

*In Q4.2024, financial expenses decreased by 112%, and administrative expenses decreased by 137% compared to the same period, primarily due to the reversal of provisions for financial investment losses and the reversal of provisions for doubtful receivables.*

Với nguyên nhân trên, Lợi nhuận sau thuế Quý 4.2024 tăng mạnh so với cùng kỳ đạt 8.391.077.918 đồng.

*With the aforementioned reasons, profit after tax for Q4 2024 saw a significant increase compared to the same period, reaching VND 8,391,077,918.*

Công ty Cổ phần Searefico xin giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh và Quý cổ đông nắm rõ.

Searefico Corporation would like to provide this explanation to the State Securities Commission, the Ho Chi Minh City Stock Exchange, and all shareholders for their understanding.

Trân trọng./.

Respectfully./.

**Nơi nhận/ Recipients:**

- Như trên/ As stated above;
- Lưu VT/Company archives.

**CÔNG TY CỔ PHẦN SEAREFICO  
SEAREFICO CORPORATION**



**Nguyễn Khoa Đăng  
Tổng Giám đốc  
Chief Executive Officer**